
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 972, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta na Portaria Normativa UFSM 008, de
18 de dezembro de 2020 e Processo n.23081.062029/2020-80, bem como a Portaria Normativa
UFSM 045/2022, e o PEN 23081.044954/2022-91 resolve:

DESIGNAR  os membros abaixo relacionados, para comporem o órgão colegiado
temporário denominado “Centro de Operações de Emergência em Saúde Pública – COVID 19 –
UFSM” vinculado ao Gabinete do Reitor da estrutura organizacional da Universidade Federal de
Santa Maria (UFSM).

NOME
SIAPE/

Matricula
CARGO

PAPEL
DESEMPENHADO NO

COLEGIADO
Martha Bohrer Adaime 379536 Vice - Reitora Presidente
Alexandre Vargas Schwarzbold 1293488 Médico-Área Membro
Ana Beatris Souza de Deus Brusa 1360298 Professor do Magistério Superior Membro
Angélica Medianeira Iensen 1959011 Secretátia Executiva Membro
Beatriz Silvana da Silveira Porto 2146155 Professor do Magistério Superior Membro
Carla Cristina Bauermann Brasil 1045937 Professor do Magistério Superior Membro
Daniel Ângelo Sganzerla Graichen 1916519 Professor do Magistério Superior Membro
Emília Lorentz de Carvalho Leitão 1752124 Secretária Executiva Membro
Felix Alexandre Antunes Soares 2447039 Professor do Magistério Superior Membro
Gilmor José Farenzena 2111714 Professor do Magistério Superior Membro
Helton Fernandes dos Santos 1391977 Professor do Magistério Superior Membro

José Abílio Lima de Freitas 2435503
Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico

Membro

José Iran Ribeiro 3340164 Professor do Magistério Superior Membro
Jovaneli Lara Xavier Siqueira da 
Rosa

2416439 Pedagoga Membro

Liane Beatriz Righi 2658344 Professor do Magistério Superior Membro
Marcos Antônio de Oliveira Lobato 2286039 Professor do Magistério Superior Membro
Maria Denise Schimith 2306023 Professor do Magistério Superior Membro
Paulo Roberto Langwinski 1753392 Administrador Membro
Priscila de Arruda Trindade 1742998 Professor do Magistério Superior Membro

Rafael Silveira da Silveira 3133198
Técnico de Tecnologia da 
Informação

Membro

Rosane Scheffer Evaldt 1211414 Bibliotecário-Documentalista Membro
Solange Prediger 1131594 Relações Públicas Membro
Sônia de Avila Botton 2248597 Professor do Magistério Superior Membro
Tatiana Becker Ventura 3151431 Assistente em Administração Secretária
Terezinha de Fátima Pôncio 1793313 Assistente em Administração Membro
Tobias Abich Rodrigues 2336489 Assistente em Administração Membro

Vanúzia Sari 3012372
Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico

Membro

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de assinatura e terá vigência de um ano.
III – Revogar a Portaria de Pessoal UFSM n. 1.330/2021.

LUCIANO SCHUCH



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_UFSM_2022_972.pdf14
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.044954/2022-91
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANO SCHUCH (Reitor(a) da UFSM)

00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

03/05/2022 11:45:18

Código Verificador: 1390491

Código CRC: 23705aae

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1390491&crc=23705aae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1390491&crc=23705aae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1390491&crc=23705aae

	

